Indicação Nº 1796/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Capacitação de docente em educação
inclusiva

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Capacitação
de docente em educação inclusiva

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inclusão escolar de alunos com deficiência, transtornos do espectro
autista e outras necessidades educacionais específicas é um direito assegurado
por lei. No entanto, para que essa inclusão ocorra de maneira efetiva, é
fundamental que os professores estejam preparados para atender à diversidade
dos estudantes, utilizando metodologias adequadas e recursos pedagógicos
acessíveis.
A capacitação contribuirá para:

 Melhor compreensão das necessidades individuais dos alunos,
garantindo um ensino mais adaptado e eficaz;

 Maior segurança e preparo dos docentes para lidar com desafios do dia a
dia na sala de aula inclusiva;

 Estímulo à construção de um ambiente escolar acolhedor e acessível para
todos;

 Fortalecimento do compromisso da rede municipal com a educação
inclusiva e de qualidade.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade de
oferecer cursos, palestras e treinamentos periódicos sobre práticas
inclusivas para os educadores do município, visando aprimorar a qualidade da
educação e garantir um ensino verdadeiramente acessível a todos os alunos.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

X
40

-0
3E

M
-0

P
X

P
-0

U
7W

Certo de contar com o apoio desta Casa e do Poder Executivo, reforço a
importância desta iniciativa para o avanço da educação municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

X
40

-0
3E

M
-0

P
X

P
-0

U
7W

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BX4003EM0PXP0U7W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BX40-03EM-0PXP-0U7W

In
di

ca
çã

o
N

º
17

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

X
40

-0
3E

M
-0

P
X

P
-0

U
7W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BX4003EM0PXP0U7W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BX4003EM0PXP0U7W
		2025-04-14T13:28:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura